
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 3 – MAIO/2019 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…...

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Editais / Contratos  / Avisos ……..…………………………………….

Relatório de viagens ………………………………………………………



PORTARIA N° 98/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 05 DE MAIO DE 2019.
A Diretora-geral SUBSTITUTA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – 
Campus Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 379/2018, de 
17/10/018.
RESOLVE:
Art.  1º –  DESIGNAR a servidora MÔNICA OLIVEIRA REIS,  siape nº  2383601,  para acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Dispensa  de  Licitação  n°04/2019,
Processo  n°23349.000775/2019-68,  Contratação  de  Serviços  de  Manutenção  Corretiva  e
Preventiva  de  Equipamentos  de  Laboratório,  para  atender  às  necessidades  do  IFC  –  Campus
Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora ADRIANA GARCIA, siape n° 2411223, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CRISTIANE V. TAGLIARI CORRÊA
Diretora-geral Substituta – IFC Campus Araquari
Portaria nº 398/2018 de  17/10/2018

PORTARIA N° 99/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 05 DE MAIO DE 2019.
A Diretora-geral SUBSTITUTA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – 
Campus Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 379/2018, de 
17/10/018.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora RAQUEL RYBANDT, siape nº 2164316, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Dispensa  de  Licitação  n°03/2019,  Processo
n°23349.000756/2019-31,  Contratação  de  Serviço  Gráfico  Material  Comemorativo  60  anos  da
Instituição  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora LEILA YATIM, siape n° 1145929, para na ausência e impedimentos 
legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CRISTIANE V. TAGLIARI CORRÊA
Diretora-geral Substituta – IFC Campus Araquari
Portaria nº 398/2018 de  17/10/2018

PORTARIA N° 100/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016
Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIS FACHINI DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  nº  1815404,  para  a  Função  Comissionada  de
Coordenador(a) do Curso Superior de Licenciatura em Química, código FCC, do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari, 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIAS



PORTARIA N° 102/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 06 DE MAIO DE 2019.
A Diretora-geral SUBSTITUTA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – 
Campus Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 379/2018, de 
17/10/018.
RESOLVE 
Art 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor CRISTIANO TWARDOWAKI,  ocupante do 
cargo de Técnico em Agropecuária, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2164365, no 
período de 26/04/2019 a 30/04/2019.
Art 2º - Determinar novo período de usufruto para 16/12/2019 a 20/12/2019" 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
CRISTIANE V. TAGLIARI CORRÊA
Diretora-geral Substituta – IFC Campus Araquari
Portaria nº 398/2018 de  17/10/2018

PORTARIA N° 103/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, No Uso Da Competência Que
Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União
De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.1º – EXONERAR o servidor FERNANDO JOSÉ BRAZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula nº 1901309,  do Cargo Comissionado de Substituto de
Diretor de Desenvolvimento do Ensino, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense – Campus
Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 104/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – EXONERAR o servidor Fernando José Braz, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula nº  1901309,  do Cargo Comissionado de Coordenador
Geral de Ensino de Graduação, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 105/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:



Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº 91/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 11  de Abril de 2019, que nomeia
a servidora VÂNIA MENGHINI DA ROCHA, ocupante do cargo de Pedagoga, Siape n° 1756149, para
o  cargo  comissionado  de  Coordenador  Geral  Substituto  do  Ensino  Técnico,  código  CD-4,  do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 106/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 05 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral  Do Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E Tecnologia Catarinense –  Campus
Araquari,  No  Uso  Da  Competência  Que  Lhe  Foi  Subdelegada  Pela  Portaria  290/2016,  De
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores para compor o Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari pelo mandato de dois anos, DANIEL PAULO DAMIN FERRO,
representante Laboratório de Química, como Coordenador, MARIANA DA SILVEIRA, representante
DAP,  como  Vice-coordenadora,  MARIANE  RODRIGUES  DE  SOUZA,  representante  NAPNE,  como
Secretária do núcleo supracitado, MARINA ROCHA DE CASTRO LEAL, representante DDE, SIMONE
ELISA  MAI,  representante  Pesquisa  e  Extensão,  DANIEL  KRAMER  SCHWIDERKE,  representante
CGISPR,  RAQUEL  RYBANDT  representante  CECOM,  GABRIELA  WIGGERS  DE  ANDRADE,
representante  Patrimônio,  JULIANA  AMADEI,  representante  CGAE,  JAQUELINE  INÊS  ALVES  DE
ANDRADE, representante Laboratório de Aquicultura, MÔNICA OLIVEIRA REIS e ERIANE DE LIMA
CAMINOTTO,  representantes  Laboratório  de  Agroindústria,  ADRIANA  GARCIA,  representante
Laboratório  de  Biologia,  TAINÁ  FRANGA  DE  MELO,  representante  Lab.  Microrganismo  e
Fitossanidade,  SUSELI  NAIARA  MACHADO,  representante  Clínica  Veterinária,  VANESSA
ALESSANDRA  DE  SOUZA  ANDRADE  MIRANDA,  representante  Téc.  em  Segurança  do  Trabalho,
FERNANDO  JOSÉ  BRAZ,  representante  Informática,  as  discentes  LARISSA  NICOLE  GERMANO
SACENTI, e ANNEILY DE MOURA, representantes Grêmio Estudantil, KEILA APARECISA MEDEIROS,
RAIANNI XAVIER, CARLA PAVIN e ANA PAULA FONSAKKA, representantes LiQui, e demais membros
servidores, ANELISE DESTEFANI, ANDRÉ LUIZ FACHINI, TALITA CARDOSO, ALESSANDRA KLUG, ABEL
PLONKOSKi e TANIA MARIA TONIAL.
Art. 2º – Esta portaria revoga a  PORTARIA N° 111/GAB/DG/CARA/IFC/2017, DE 02 DE MAIO DE
2017
Art. 3º – Publique-se.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 107/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 13 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral  Do Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E Tecnologia Catarinense –  Campus
Araquari,  No  Uso  Da  Competência  Que  Lhe  Foi  Subdelegada  Pela  Portaria  290/2016,  De
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores, MAURÍCIO LEHMANN, siape nº  1160184, ALCEU KUNZE, siape
nº  1524633,  e  SIMÃO  ALBERTO,  siape  nº  2302970,  como  suplentes  os  servidores   ANELISE
GRÜNFELD DE LUCA,  siape nº 2102481, FERNANDA GUIMARÃES DE CARVALHO, siape nº 1488612
e  RAQUEL  NITSCHE  DOS  SANTOS,   siape  nº  23344819,  para,  sob  Coordenação  do  primeiro,
constituírem  a  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  PESSOAL  DOCENTE  (CPPD)  do  Instituto  Federal



Catarinense  – Campus Araquari.
Art. 2º - DETERMINAR que a comissão acima constituída terá mandato de 2 (dois) anos, podendo
ser reconduzido  - biênio 2019 / 2021.
Art.  3º -  ESTABELECER uma carga horária  semanal  de 04(quatro)  horas  para o Coordenador  e
02(duas) horas para os demais membros.
 Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 108/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 13 DE MAIO DE 209.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR os servidores OTÁVIO PATRÍCIO NETTO, siape nº 2779323, LUIZ ANTÔNIO DA
ROCHA  ANDRADE,  siape  nº  277625,  MARCIONE  NUNES  RODRIGUES,  siape  nº  1296213,
GUILHERME SOUZA MOTA,  siape  nº  1218586,  GIORGIO ERNESTO TESTONI,  siape  nº  3072901,
DANIEL ASSIS  FREITAS,  siape nº  3061915,  EDINA PEREIRA CRUNFLI,  siape nº  1279997 e SUELI
REGINA DE OLIVEIRA, siape nº 1312984, para comporem Comissão Responsável pela distribuição
dos livros didáticos para uso no ano de 2019 no IFC Campus Araquari.
Art. 2°- São atribuições da comissão:
I – Conferir a quantidade de livros do PNLD 2018/2020 recebida pelo Campus  e  verificar  a
necessidade de utilizar livros do PNLD 2014/2017. Caso haja a necessidade, o representante da
área deverá indicar quais turmas utilizarão cada coleção,  preferencialmente  após  consulta  a
seus pares. Em caso de impasses, o representante da área terá poder de decisão.
II – Auxiliar na entrega dos livros didáticos aos estudantes, conforme orientação  da  CGT,  de
modo a conhecer o processo e garantir o controle eficaz sobre os livros distribuídos;
III – Realizar a avaliação dos livros do PNLD de coleções anteriores, bem como  de  livros  que
compõem o acervo da biblioteca do Campus, decidindo quais deverão  permanecer  na
instituição e quais deverão ser encaminhados para desfazimento  (doação  para  outras
instituições, servidores, estudantes, comunidade externa, ou reciclagem);
IV – Colaborar no processo de desfazimento dos livros didáticos, conforme orientação da CGT;
V – Outras atividades relacionadas com as já descritas
Art. 3°- Os membros deverão destinar até 10 (Dez) horas para cumprir as atribuições da comissão
durante o ano letivo.
Art. 4°- Esta Portaria tem vigência no período de 11/02/2019 ao final do mesmo ano letivo de
2019.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 109/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 03 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  PRISCILA  CARVALHO  MONTEIRO,   ocupante  do  cargo  de
Assistente  Social,  MARCIONE RODRIGUES NUNES,  ocupante  do  cargo de  Técnico  em Assuntos
Educacionais,  e  HELENA  PAZ  LIMA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Aluno,  para,  sob  a



Coordenação do(a)  primeiro(a),  constituírem a Comissão responsável  pelo Programa APOIA na
escola, no IFC – Campus Araquari.
Art. 2º  –   Esta Portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 110/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 14 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União 
de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  VALDECIR  DOLINSKI,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, SIAPE nº 1786321, para a Função Gratificada de Coordenador de Mecanização e
Transporte, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 111/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 14 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União 
de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a partir de 15/06/2018 servidora STELAMARIS DEZEN, ocupante do cargo de
Professora  EBTT,  siape  n°1434706,  para  exercer  a  Função  Conjunta  de  Responsável  pela  UEA
Marrecos no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, com carga horária de 05 (cinco)
horas semanais para o ano letivo de 2018.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 112/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 14 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União 
de 27/01/2016.
RESOLVE:
 Art. 1º – DESIGNAR a partir de 15/06/2018 servidora STELAMARIS DEZEN, ocupante do cargo de
Professora EBTT,  siape  n°1434706,  para  exercer  a  Função Conjunta  de  Responsável  pela  UEA
Incubatório no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, com carga horária de 05 (cinco)
horas semanais para o ano letivo de 2018.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 113/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 14 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União 
de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DISPENSAR  o  servidor  OTAIR  ALVES  GONÇALVES,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Agropecuária, Matrícula nº 1159854, da Função Gratificada de Coordenador de Cooperativismo,
código FG-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 114/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 14 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União 
de 27/01/2016.
RESOLVE:
 Art. 1º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE , ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo,  Matrícula  Siape  nº  2410340,  para  a  Função  Gratificada  de  Coordenador  de
Cooperativismo, código FG-3, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.Art. 2º - Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 115/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR o servidor ROBERT LENOCH, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1159697, para o Cargo Comissionado de Coordenador
Geral de Ensino de Graduação, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 116/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 15 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016. 
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores ANA CLAUDIA FERRERIA, ocupante do cargo de Professora EBTT,
siape  nº  1332112,  SÉRGIO GOMES  DELITSCH,  ocupante  do cargo  de  Professor  EBTT,  siape  nº



1159375 e MARILÂNDES MÓL RIBEIRO DE MELO, ocupante do cargo de Professora EBTT, siape nº
1715961, para, sob a coordenação do primeiro, constituírem a Comissão Examinadora do Processo
de Seleção Simplificada na área de Administração do IFC – Campus Araquari. 
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 117/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 16 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral  Do Instituto  Federal  De Educação,  Ciência  E Tecnologia Catarinense –  Campus
Araquari,  No  Uso  Da  Competência  Que  Lhe  Foi  Subdelegada  Pela  Portaria  290/2016,  De
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016. 
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora RAQUEL RYBANDT, siape nº 2164316, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Dispensa  de  Licitação  n°05/2019,  Processo
n°23349.000872/2019-51, Aquisição de Placas de Homenagem  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor VINICIUS TADEU DE OLIVEIRA, siape n° 1281237, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA Espíndola
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 118/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 16 DE MAIO DE 2019
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR  a servidora ANELISE GRÜNFELD DE LUCA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  nº  2102481,  da  Função  Comissionada  de
Coordenador(a) do Curso Superior de Licenciatura em Química, código FCC, do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari, 
Art. 2° - Esta Portaria tem vigência a partir da sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 119/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 17 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral Do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, No Uso Da Competência Que Lhe Foi Subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 
26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ELIZABETH SCHWEGLER, ocupante do cargo de Professora EBTT,
siape nº 1046884, (presidente), MARIO LUIZ MADEIRA FERREIRA, ocupante do cargo de Cozinheiro,
siape nº 1160159, (primeiro-secretário), e o discente JOÃO PAULO KOTVISKI (segundo-secretário),



para constituírem comissão para conduzir o processo eleitoral do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão para o biênio 2019/2021.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 120/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 21 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016. 
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores DEOLINDA MARIA VIEIRA FILHA CARNEIRO, ocupante do cargo de
Professora EBTT, siape nº 1800351, MARLISE POMPEO CLAUS , ocupante do cargo de Professora
EBTT, siape nº 1800361 e MARINA ROCHA DE CASTRO LEAL, ocupante do cargo de Técnica em
Assuntos  Educacionais,  siape nº  1764825,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem a
Comissão de Processo de Seleção Simplificada na área de Medicina Veterinária do IFC – Campus
Araquari. 
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 121/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 22 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, siape nº
2425051, DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, siape nº 2410340 e OTÁVIO PATRÍCIO NETTO, siape nº
2779323,  para,  sob  a  coordenação  da  primeira,  comporem  Comissão  Responsável  pelo
Levantamento das Edificações do IFC Campus Araquari, para Elaboração de Termo de Referência
que irá compor o Edital de contrastação de projetos de engenharia preventivo de incêndio.
Art 2º – Esta Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias para a realização dos trabalhos, podendo 
ser prorrogada pelo mesmo prazo.
Art. 3°- Esta Portaria tem vigência a partir desta data. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 122/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DISPENSAR  a  servidora  CAROLINA  BEIRO  DA  SILVEIRA,  da  Função  Gratificada  de
Coordenadora  do Núcleo de Atendimento às  Pessoas  com Necessidades Específicas  –  NAPNE,
código FG-5, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 124/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE 
Art.  1º  –  DESIGNAR  a  servidora  MÔNICA OLIVEIRA  REIS  ,  ocupante  do cargo de   Técnico  de
Alimentos/Laticínios,  siape  n°  2383601,  para  a  Função  Gratificada  de  Coordenadora  de
Laboratórios , código FG-05, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 125/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 29 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR a servidora KATIA HARDT SIEWERT, ocupante do cargo de Professora EBTT,
siape n°2755788, como SUBSTITUTA da Função Gratificada de Coordenadora de Extensão, Código
FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 126/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 31 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR os servidores ELAINE CRISTINA SOARES CANTU, siape nº 1049782, JOSÉ LUIZ
NOGUEIRA,  siape  nº  2187115  e  PRISCILA  CARVALHO  MONTEIRO,  siape  nº  2156618,  para
comporem Comissão Responsável  pela  execução do Edital  nº  34/2019 (IV  JIFC/2019)  Instituto
Federal Catarinense - Campus Araquari.
Art. 2°- Esta Portaria tem vigência a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM-7659 176.098 176.126 28 KM

LIVÍNA MHM-7679 158.578 159.901 1.323 KM

GOL POWER MGQ-9417 201.646 203891 2.245 KM

S 10 MEN-3799 108.963 109.656 693 KM

VERSA MLY-2158 49.411 52.530 3.119 KM

LOGAN MJO-3823 95.951 95.951 00 km

PARATI MHP-3782 193.515 194.900 1.385 KM

PARATI TITAN MGQ-9407 107.894 107.894 00 km

UNO MILLE MCL-3609 238.548 238.548 00KM

FIAT STRADA MBZ-4184 248.935 249.000 65 KM

TOTAL 8.858 KM

USO DE CARROS



EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2019 UASG 158459

Termo de Convênio nº 01/2019. Partes: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI e 

COOPERATIVA ESCOLA DOS ALUNOS DO COLÉGIO AGRÍCOLA SENADOR GOMES DE OLIVEIRA LTDA. 

Objeto: Fomento de projetos pedagógicos com participação de alunos cooperados. Amparo Legal: 

Art. 5º da Portaria/MEC nº 4.033, de 24/11/2005. Vigência: 12 (doze) meses a contar da sua 

assinatura. Data de Assinatura: 21/05/2019. Nomes e cargos dos representantes: JONAS CUNHA 

ESPÍNDOLA (Diretor-Geral do IFC Campus Araquari), OSMAN LUIZ ROCHA FRITZ (Presidente da 

Cooperativa) e DANIEL KRAMER SCHWIDERKE (Coordenador de Cooperativismo).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 UASG 158459

Número de Termo Aditivo 03/2018 do Contrato: 10/2016. Processo: 23349.001714/2015-94. 

Concorrência: 01/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus Araquari. 

Contratado: PANIFICADORA E CONFEITARIA PIRES LTDA -ME - CNPJ: 01.063.027/0001-96. Objeto: 

Concessão Onerosa de Uso do Espaço Física de 71,30m2, Bloco"E", destinada à Exploração de 

Serviços de Cantina e Lanchonete. Fundamento: Lei n° 8.666/93. Vigência: 02/05/2019 a 

01/05/2020. Valor Total Mensal: R$ 1.323,63.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 6/2016. Nº Processo: 23349000064201641. PREGÃO SRP Nº 3/2016. 

Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 

00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação de prazo do 

Gerenciamento de Frota para IFC Araquari. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 06/05/2019 

a 05/05/2020. Valor Total: R$136.552,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800046 Fonte: 8100000000 

- 2019NE800049 Fonte: 8100000000 - 2019NE800059 Data de Assinatura: 22/04/2019.

(SICON - 09/05/2019) 158459-26422-2019NE800002

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS



EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 3/2018.

Nº Processo: 23349002828201713.

PREGÃO SISPP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E 

TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE INTEGRACAO 

EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 

vigência do contrato ora aditando pelo período de 26 de março de 2019 a 25 de março de 2020. O 

serviço refere-se ao agenciamento de estágio. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 

26/03/2019 a 25/03/2020. Valor Total: R$11.847,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800086. Data de 

Assinatura: 19/03/2019.

(SICON - 24/05/2019) 158459-26422-2019NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2018

Torno público o resultado da licitação supracitada em que foram declaradas vencedoras as 

empresas: MULTIREDE DISTRIBUIDORA LTDA.; LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.; GGL 

INDÚSTRIA DE MÓVEIS DE AÇO LTDA.; J&m COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E 

INFORA.; RPF COMERCIAL EIRELI; REFRIMATE ENGENHARIA DO FRIO LTDA.; VMLX ELETRÔNICOS 

EIRELI; DECORINTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.; WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS 

LTDA.; ELETRO MÓVEIS BOM PREÇO LTDA.; SEGINFO COMÉRCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI; 

TRACE BOARD DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS; CRIARTE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE ESQUADRIA LTDA.; GRANMEYER MÓVEIS E EQUIPAMENTO PARA ESCRITÓRIO; , L 

MOHR EIRELI; AGROVET SUL SERVIOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS IRELI; LLEIDA MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA.; LFORT IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI; ACT 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI; PROINOX EQUIPAMENTOS INOXIDÁVEIS EIRELI; R.L. LASSI MÓVEIS; 

DILCREIA MARTINS FAGUNDES DO NASCIMENTO; ARTRI INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA.; MAQUITEC 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.; DAL-MASO E DAL-MASO LTDA.; CARVALHO MIRANDA 



EMPREENDIMETNTOS EIRELI; LANCI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE PLÁSTICO EIRELI; AIQ 

FERRAMENTA E INSTRUMENTOS LTDA.; F.F. FORNAZARI; AKON LTDA.; PURI AZUL AMBIENTAIS 

EIRELI; J.A.F. DORNELES FILHO COMÉRCIO DE INFORMÁTICA; ANDREI SANTOS SILVA; 

MASTILIDADRCIO DE TAPETES LTDA.; G. PLÁSTICOS COM ÉRCIO VAREJISTA E AACADISTA DE 

PLÁSTICO; PEDRO ZATA BORGES; NIKITA SARA LIMA DA SILVA LINO; ELO COMÉRCIO E 

EMPREENDIMENTOS LTDA.; GAMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI; MAFESA COMÉRCIO E 

IMPORTAÇÃO DE MÁQUINA E EQUIPAMENTOS; BR&ASP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.; MAGITECH 

- DISTRIBUIDOR DE ELETRÔNICOS EIRELI; NORMELIA LOTTERMANN; G.C. ARAÚJO - MÓVEIS DE 

AÇO; LP COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA.; SUPREME ARTIGOS DE PLÁSTICO LTDA.; REKITCEN 

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LITDA.; CEGI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA GASTRONOMIA 

E INOX. BEM10 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI; SMS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI; VACCARIN 

COMÉRCIO DE UTILIDADES EIRELI; LINDINALVA DE GOIS COELHO BARBOSA; LUIZ FERNANDO 

BORGES; EC COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI; AMARAL DANTAS COMERCIAL; OBRAS E SERVIOS 

LTDA.; ANAX BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.; N. DA COSTA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 

EQUIPAMNTOS E ACESS; BR IMPORTAÇÃO EIRELI; TC COMÉRCIO EIRELI; WTO COMÉRCIO E 

LICITAÇÃO LTDA.; VIVO LICITAÇÕES EIRELI; MANA DOMUS EQUIPAMETNOS ELETRÔNICOS LTDA.; 

BCS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.; PROJINOX COMÉRCIO EIRELI; MICROSENS S/A; CELI PRODUTOS 

DE AÇO LTDA. SOCIEDADE COMERCIAL CATARINENSE LTDA.; DUCA MÓVEIS LTDA.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO

Pregoeira

(SIDEC - 02/05/2019) 158459-26422-2019NE800026



Servidor Destino Evento Data da
viagem

Diárias Valor

Sandro Borges Brasília Treinamento de 13 a
17/05/2019 4,5 1.965,26

Sandro Borges Camboriú A serviço de 8 a
10/05/2019

2,5 276,32

Fernando José
Braz Blumenau Convocação  8 e

09/05/2019 1,5 263,41

Denise
Martins

Camboriú Convocação de 8 a
10/05/2019

2,5 267,56

Otavio Patricio
Netto Camboriú Convocação de 8 a

10/05/2019 2,5 361,20

Simone Elisa
Mai

Blumenau Convocação 8 e
09/05/2019

1,5 190,58

Siriane Lunardi Blumenau Convocação 2 e
03/05/2019 1,5 204,36

Luiz Fernando
H. do Rosário

Camboriú Convocação de 6 a
08/05/2019

2,5 409,17

Patricia
Machado B. de

Oliveira
Camboriú Convocação de 6 a

08/05/2019 2,5 333,66

Bruna Ariane
da Silva Camboriú Convocação de 6 a

08/05/2019 2,5 173,34

Elizabeth
Schwegler

Palma Sola A serviço 7 e 
08/05/019

1,5 223,86

Fabiana
Moreira Palma Sola A serviço 7 e 

08/05/019 1,5 223,86

Abel Plonkoski Curitiba A serviço 11/05/2019 0,5 100,30

Karina Alve
Cargnin

Blumenau Convocação 8 e
09/05/2019

1,5 205,77

Valdecir
Dolinski Camboriú Treinamento de 6 a

08/05/2019 2,5 380,04

Mario Luiz
Madeira
Ferreira

Curitiba A serviço 09/05/2019 0,5 79,48

Mario Luiz
Madeira
Ferreira

Blumenau Convocação 16/05/2019 0,5 67,68

Mario Luiz
Madeira
Ferreira

Florianópolis A serviço 13/05/2019 0,5 79,48

RELATÓRIO DE VIAGENS



Mario Luiz
Madeira
Ferreira

Curitiba A serviço 17/05/2019 0,5 79,48

Abel Plonkoski Curitiba A serviço 17/05/2019 0,5 79,48

Fabiana
Moreira

Porto Alegre Seminário De 20 a
24/05/2019

4,5 851,70

Raquel
Rybandt Blumenau A serviço 20/05/2019 0,5 67,68

Ivan Bianch Porto Alegre Seminário De 20 a
24/05/2019

4,5 805,22

Hiran Rosa
Ferreira Itajaí A serviço 28/05/2019 0,5 67,68



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

